
Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 905 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora MÁRCIA FERNANDES
NISHIYAMA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2023076,
para exercer a Função de Coordenadora do Curso de Nutrição -
Bacharelado, do Campus Realeza, código FCC, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 909 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor JASIEL SILVÂNIO MA-
CHADO GONÇALVES, Administrador, SIAPE nº 1918763, para a
Função de Chefe do Escritório de Processos, da Diretoria de Pla-
nejamento, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 911 - Art. 1º DESIGNAR, como substituta da servidora CLADIS
JULIANA LUTINSKI, SIAPE nº 1879725, ocupante do cargo de
Secretária Especial de Laboratórios, código CD-3, integrante do Qua-
dro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universi-
dade, a servidora MORGANA ALEXANDRA ROMANO, SIAPE nº
1932374, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Processo nº 23205.003908/2016-40, resolve:

No- 913 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Coordenação Acadêmica do Campus
Chapecó, ocupado pelo servidor TARCISIO VITOR AUGUSTO
LORDANI, matrícula SIAPE nº 2121175, a partir de 15/08/2016, por
posse em outro cargo inacumulável, código de vaga nº 0926956.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.170, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Raimunda Delfino dos Santos, CPF
nº 857.892.081-34, Matrícula nº 1544453/SIAPE, Técnico em As-
suntos Educacionais, da função de Coordenadora Administrativa da
Faculdade de Educação, FG-3, a contar de 05/09/2016. II - Designar
Claudia Ludovico Mello Miguel, CPF nº 409.832.501-20, Matrícula
nº 0301856/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a fun-
ção de Coordenadora Administrativa da Faculdade de Educação, FG-
3,com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97 (Processo nº 23070.000018/2016-59 e
Memorando nº 114/FE, de 05/09/2016).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 1.239, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o artigo 143 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Reconduzir, a partir de 21 de setembro de 2016, por
60 (sessenta) dias, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
instaurada através da Portaria UNILA Nº 876/2016, de 23 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União, Nº 98, em 24 de maio de
2016, com vistas a apurar os fatos descritos no Processo nº
23422.009485/2015-26, bem como proceder ao exame de outros fatos,
ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso
de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.601, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 499/2016 - PRG, de 05/09/2016, resolve:

RECONDUZIR a professora LUCILENE DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1810258, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Energia,
pelo período de 12/09/2016 a 11/09/2018. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.018, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO DUARTE PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1576349, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para: 01- ministrar seminário na Uni-
versidade de Guadajara, de 16/09/16 a 18/09/16; 02- participar do X
Seminário Internacional Nuevas Alternativas Del Turismo- SINAT X,
com apresentação de trabalho, de 21/09/16 a 23/09/16, em Puerto
Vallarta/México. O afastamento ocorrerá de 15/09/16 a 24/09/16, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 2918/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.019, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE AMARAL LEITÃO, Matrícula SIAPE nº 1449843, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para realizar visita técnica à Uni-
versité Montpellier, em Montpellier/França, de 15/10/16 a 22/10/16,
incluído o deslocamento, com ônus para CAPES (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 2853/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CUS VINICIUS CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 2211614, lo-
tado na Faculdade de Direito, para realizar visita técnica à Orga-
nização Mundial de Propriedade Intelectual, em Genebra/Suíça, de
26/11/16 a 04/12/16, incluído o deslocamento, com ônus para CNPq
(transporte e diárias), conforme consta da PCDP nº 2777/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.035, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 857, de 04/08/16, publicada no DOU
09/08/16, Seção 02, página 28, referente ao afastamento do País da ser-
vidora ALESSANDRA SOUZA MELETT BRUM, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e
diárias)", leia-se: "com ônus para esta IFE (transporte e inscrição)".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.036, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CRIS-
TIANO ALVARES VALLADARES DO LAGO, Matrícula SIAPE nº
2307689, lotado na Faculdade de Direito, para participar do curso de
formação complementar Diritto Penale e Violenza Domestica: I Reati
Di Genere e Gli Abusi All Infanzia, em Roma/Itália, de 08/10/16 a
22/10/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 2885/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.038, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LEAN-
DRO FABER LOPES, Matrícula SIAPE nº 1810498, lotado no Co-
légio de Aplicação João XXIII, para realizar conferência Identidade
Brasil, exposição fotográfica e visita técnica para firmar parceria de
desenvolvimento de pesquisas e intercâmbios na Yildiz Technical
University, em Istambul/Turquia, de 18/09/16 a 01/10/16, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da
PCDP nº 2805/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.039, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ROSE
MARY ABRÃO NASCIF, Matrícula SIAPE nº 1286137, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar de IV Encontro Mundial de Escritores
da Diáspora Brasileira/ III Seminário da Literatura da Diáspora Brasi-

leira, com apresentação de trabalho, em Erlangen/Alemanha, de 10/10/16
a 17/10/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte,
seguro viagem e diárias), conforme consta da PCDP nº 2911/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.040, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CO AURELIO KISTEMANN JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº
1840126, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de
XII Congreso Argentino de Educación Matemática- XII CAREM,
com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, de
14/09/16 a 19/09/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 002499/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 305, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.112/90 e suas alterações, na Lei nº 12.772/12 e suas alterações, no
Decreto nº 5.707/06, no Decreto nº 91.800/85 e suas alterações, no
Decreto nº 1.387/95 e suas alterações, na Resolução CEPE nº
303/2016; e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de
25/8/2016, resolve:

Autorizar o afastamento integral do servidor Bruno Henrique
Gonçalves, Professor Assistente A do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Direito, matrícula SIAPE nº
1072341, para cursar doutorado na Universidade de Coimbra/Por-
tugal, área de concentração em "Ciências Jurídico-Criminais", no
período de 19/9/2016 a 18/9/2020.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Presidente do Conselho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.041, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora GIULIA VILLELA GIOVANI, Professor Assistente, no pe-
ríodo de 10/09/2016 a 23/09/2016, para participar do Congresso 2016
do IIC - Instituto Internacional de Conservação e de reunião entre os
membros do GCI e do LACICOR, em Los Angeles/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.039809/2016-59.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 6.114 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
AILTON DE MELO, inscrição UFMG nº 116432, matrícula SIAPE
nº 0323802, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16,
lotado na Escola de Veterinária, com proventos integrais, por ter
provado contar 40 (quarenta) anos de contribuição.

Nº 6.115 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar EDI-
NALVA SANTANA CARVALHO, inscrição UFMG nº 105007, ma-
trícula SIAPE nº 0322930, ocupante do cargo de Técnico em Enfer-
magem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos inte-
grais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de contribuição.

Nº 6.116 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
EUCLIDES MUNIZ DA SILVA, inscrição UFMG nº 11135X, ma-
trícula SIAPE nº 0323401, ocupante do cargo de Técnico em Prótese
Dentária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotado na Faculdade de Odontologia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de
contribuição.

Nº 6.117 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JOÃO
BOSCO BATELLA, inscrição UFMG nº 104671, matrícula SIAPE nº
0322904, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com proventos
integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-12T07:19:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




